

**ACTA QUE SE LEVANTA CON MOTIVO DE LA
JUNTA DE ACLARACIONES DE LA
LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS PRESENCIAL
No. LP-919044992-I08-2026
"SERVICIO DE HEMODINAMIA"**

En la Ciudad de Monterrey, Nuevo León, siendo las 11:00 horas del día 03 de marzo del 2026, en la Sala de Juntas de la Subdirección de Recursos Materiales, ubicada en el Sótano del inmueble situado en la calle Matamoros oriente No. 520, Centro de esta Ciudad, C.P. 64000, se reunieron los Servidores Públicos, miembros del Comité de Adquisiciones de este organismo, licitantes e invitados y demás personas cuyos nombres, representaciones y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo el acto de Junta de Aclaraciones a la convocatoria de la **Licitación Pública Internacional Bajo la Cobertura de Tratados Presencial No. LP-919044992-I08-2026** referente a la contratación del **"SERVICIO DE HEMODINAMIA"**, de conformidad con lo establecido en el artículo 34 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León (en adelante la Ley) y los artículos 72 y 73 del Reglamento de la misma Ley (en adelante el reglamento); así como a lo señalado en el punto 11.1.1 de la convocatoria de la licitación en referencia.

Este acto fue presidido por el *Lic. Eduardo Medina Cárdenas*, en su carácter de Subdirector de Recursos Materiales y Suplente del Representante de la Presidenta del Comité de Adquisiciones de este Organismo, quien fue asistido por los demás miembros del Comité, invitados permanentes y del área usuaria, siendo estos los siguientes: **Miembros del Comité con Voz y Voto:** el *Lic. Fernando Ismael Flores Sada*, representante suplente de la Dirección Jurídica de este Organismo; **Miembros del Comité con Voz:** la *Lic. Norma Lizeth Núñez Soto*, representante suplente de la Dirección de Seguimiento de Concursos y Licitaciones de la Contraloría y Transparencia Gubernamental, **como área usuaria:** la Dra. Juana María Cerda Arteaga, Directora del Hospital Metropolitano y el *Dr. Sergio Cervantes Jaramillo*, representante del Hospital Metropolitano, **Invitado Permanente, de este Organismo:** el Jefe del Departamento de Adquisiciones, *Lic. Raúl Ángel Martínez Ibarra*.

De conformidad con el artículo 31 fracción XXIII de la Ley, a este acto no asistió ninguna persona física o moral que manifestara su interés de estar presente en el mismo en calidad de observador.

En uso de la palabra el *Lic. Eduardo Medina Cárdenas*, declaró abierto el presente evento iniciándose con la lista de asistencia de licitantes estando presente: **ARTIMEDICA, S.A. DE C.V.**, representada por la C. Mayela Janett Reyes Garza y **VISORA MÉDICA, S.A. DE C.V.**, representada por el C. Fernando Tomas Montes Ramírez.

Acto seguido se procedió a dar lectura a las dudas presentadas por los licitantes participantes, las cuales son las siguientes:

A) DUDAS ADMINISTRATIVAS:					
PREGUNTA NO.	PROVEEDOR	NUMERAL DE LA CONVOCATORIA	PARTIDA Y DESCRIPCIÓN	PREGUNTA	RESPUESTA
1	ARTIMEDICA, S.A. DE C.V.	3. C). 25. ANEXO 12. ESCRITO A QUE HACE REFERENCIA A LA ESTRATIFICACIÓN DE MICRO,	1	SOLICITAMOS DE LA MANERA MÁS ATENTA A LA CONVOCANTE, EN CASO DE NO APLICAR PARA MI REPRESENTADA POR SER EMPRESA	SI SE ACEPTA SU SOLICITUD, SIN SER OBLIGATORIO PARA LOS DEMÁS LICITANTES



SERVICIOS
DE SALUD O.P.D.
GABINETE DE IGUALDAD
PARA TODAS LAS PERSONAS

GOBIERNO DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN
SERVICIOS DE SALUD DE NUEVO LEÓN
ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO
DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA
SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES
DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES



		PEQUEÑA O MEDIANA EMPRESA.		GRANDE, SE ACEPTA PRESENTAR EL REFERIDO FORMATO ANEXO 12 CON LA LEYENDA NO APLICA	
2	ARTIMEDICA, S.A. DE C.V.	3. C). 28. DOCUMENTOS QUE ACREDITEN ENCONTRARSE AL CORRIENTE EN EL CUMPLIMIENTO DE SUS OBLIGACIONES FISCALES FEDERALES, ESTATALES Y MUNICIPALES, DE ACUERDO A LO SEÑALADO EN EL ARTÍCULO 33 BIS DEL CÓDIGO FISCAL DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN, SIENDO LOS SIGUIENTES: EL DOCUMENTO ACTUALIZADO EXPEDIDO POR EL S.A.T. EN EL QUE SE EMITA OPINIÓN POSITIVA Y VIGENTE SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE SUS OBLIGACIONES FISCALES. DOCUMENTO ACTUALIZADO Y VIGENTE DE LA OPINIÓN EN SENTIDO POSITIVO DE CUMPLIMIENTO EN MATERIA DE SEGURIDAD SOCIAL (IMSS E INFONAVIT) Y DOCUMENTO ACTUALIZADO Y VIGENTE EN EL QUE SE EMITA OPINIÓN POSITIVA DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES ESTATALES, EXPEDIDO POR LA SUBSECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA DE LA SECRETARÍA DE FINANZAS Y TESORERÍA GENERAL DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN. (EN CASO DE RESULTAR ADJUDICADO LOS DOCUMENTOS ANTES ENUNCIADOS DEBERÁN ESTAR VIGENTES Y EN SENTIDO POSITIVO PARA LA FORMALIZACIÓN DEL CONTRATO).	1	SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE PARA DAR CUMPLIMIENTO A ESTE PUNTO SE DEBERÁN PRESENTAR DOCUMENTOS CON FECHA DE EMISIÓN DENTRO DE LOS 30 DÍAS NATURALES PREVIOS A LA FECHA DE LA PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPUESTAS TÉCNICAS.	SE ACLARA AL LICITANTE QUE LA OPINIÓN POSITIVA DE CUMPLIMIENTO DEL SAT, LA OPINIÓN POSITIVA DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES ESTATALES, EXPEDIDO POR LA SUBSECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA DE LA SECRETARÍA DE FINANZAS Y TESORERÍA GENERAL DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN E INFONAVIT TIENEN UNA VIGENCIA DE 30 DÍAS NATURALES Y LA OPINIÓN POSITIVA EN MATERIA DE SEGURIDAD SOCIAL (IMSS) TIENE UNA VIGENCIA DE 15 DÍAS HÁBILES. ASÍ MISMO, SE LES INFORMA QUE EN CASO DE RESULTAR ADJUDICADO LOS DOCUMENTOS ANTES ENUNCIADOS DEBERÁN ESTAR VIGENTES Y EN SENTIDO POSITIVO PARA LA FORMALIZACIÓN DEL CONTRATO.

A) DUDAS TÉCNICAS:

PREGUNTA NO.	PROVEEDOR	NUMERAL DE LA CONVOCATORIA	PARTIDA Y DESCRIPCIÓN	PREGUNTA	RESPUESTA
1	ARTIMEDICA, S.A. DE C.V.	ANEXO 1	1. RENGLÓN 14. STENT CORONARIO DE ALEACIÓN CROMO COBALTO, POLÍMERO BIODEGRADABLE, LIBERADOR DE FÁRMACO SIROLIMUS, EN DIFERENTES MEDIDAS Y LONGITUDES. (MEDIDAS DESDE 2.25, 2.5, 2.75, 3.0, 3.5, 4.0, 4.5 Y 5.0 MM DE DIÁMETRO CON LONGITUDES DE 8, 12, 16, 20, 24, 28, 32, 36 Y 40 MM.)	SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR STENT CORONARIO DE ALEACIÓN CROMO COBALTO, POLÍMERO BIODEGRADABLE, LIBERADOR DE FÁRMACO BIOLIMUS A-9, EN DIFERENTES MEDIDAS Y LONGITUDES.	NO SE ACEPTA SU SOLICITUD DEBERÁ OFERTAR CONFORME AL ANEXO 1 Y 1A DE LAS BASES DE LA PRESENTE LICITACIÓN



**SERVICIOS
DE SALUD O.P.D.**
GABINETE DE IGUALDAD
PARA TODAS LAS PERSONAS

GOBIERNO DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN
SERVICIOS DE SALUD DE NUEVO LEÓN
ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO
DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA
SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES
DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES



2	ARTIMEDICA, S.A. DE C.V.	ANEXO 1	1. RENGLÓN 15. BALÓN CORONARIO LIBERADOR DE FÁRMACO PACLITAXEL, DIFERENTES MEDIDAS Y LONGITUDES	SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR BALÓN CORONARIO LIBERADOR DE FÁRMACO SIROLIMUS, DIFERENTES MEDIDAS Y LONGITUDES	NO SE ACEPTA SU SOLICITUD DEBERÁ OFERTAR CONFORME AL ANEXO 1 Y 1A DE LAS BASES DE LA PRESENTE LICITACIÓN
3	ARTIMEDICA, S.A. DE C.V.	ANEXO 1	1. RENGLÓN 22. SONDA PARA ULTRASONIDO INTRAVASCULAR SISTEMA 0.014" O SONDA Y/O MICRO CATÉTER PARA MEDICIÓN DE PRESIÓN INTRACORONARIA (FFR) SISTEMA 0.014" O SONDA PARA TOMOGRFÍA DE COHERENCIA ÓPTICA EN SISTEMA 0.014": EL PROVEEDOR ADJUDICADO DEBERA PROPORCIONAR EL EQUIPO EN COMODATO	SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR COMO ALTERNATIVA A LA SONDA PARA ULTRASONIDO INTRAVASCULAR, EL QFR (QUANTITIY FLOW RATIO) ANÁLISIS FUNCIONAL DE ESTENOSIS CORONARIA, MÉTODO NO INVASIVO, QUE OFRECE UNA HERRAMIENTA DIAGNÓSTICA EQUIVALENTE.	NO SE ACEPTA SU SOLICITUD DEBERÁ OFERTAR CONFORME AL ANEXO 1 Y 1A DE LAS BASES DE LA PRESENTE LICITACIÓN
4	VISORA MÉDICA, S.A. DE C.V.	NUMERAL 3 INCISO C) PUNTO 8	MANUAL DE OPERACIÓN DE LOS INSUMOS Y EQUIPOS.	SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE DE LA MANERA MÁS ATENTA, SI PARA CUMPLIR CON ESTE PUNTO SERÁ SUFICIENTE PRESENTAR LOS MANUALES DE OPERACIÓN SOLO PARA LOS EQUIPOS EN COMODATO Y PARA LOS INSUMOS PRESENTAR SOLO CATÁLOGOS, FOLLETOS Y/O FICHAS TÉCNICAS.	SÍ, SE ACEPTA SU SOLICITUD.
5	VISORA MÉDICA, S.A. DE C.V.	NUMERAL 3 INCISO C) PUNTO 9 Y 15	CARTA DE RESPALDO	SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE, SI PARA CUMPLIR CON ESTE PUNTO SERÁ SUFICIENTE PRESENTAR UNA SOLA CARTA DE APOYO, YA QUE ESTE DOCUMENTO ES SOLICITADO EN EL PUNTO 9 Y 15 DEL INCISO C	SÍ, SE ACEPTA SU SOLICITUD.
6	VISORA MÉDICA, S.A. DE C.V.	NUMERAL 3 INCISO C) PUNTO 8 Y 17	FOLLETOS, CATÁLOGOS Y/O FICHAS TÉCNICAS DE LOS EQUIPOS	SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE, SI PARA CUMPLIR CON ESTE PUNTO SERÁ SUFICIENTE PRESENTAR LO SOLICITADO EN EL PUNTO 8, YA QUE ESTOS DOCUMENTOS SE HAN SOLICITADO TAMBIÉN EN EL PUNTO 17 DEL INCISO C	SÍ, SE ACEPTA SU SOLICITUD.
7	VISORA MÉDICA, S.A. DE C.V.	NUMERAL 3 INCISOS C) PUNTO 4 Y D) PUNTO 1	ANEXOS 2 Y 4	SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE, SI ES CORRECTO ENTENDER QUE PARA LOS ANEXOS SOLICITADOS PODEMOS OMITIR EL LLENADO EN LA COLUMNA "CLAVE" YA QUE EL ANEXO 1 NO PROPORCIONA ESTA INFORMACIÓN	SÍ, SE ACEPTA SU SOLICITUD.
8	VISORA MÉDICA, S.A. DE C.V.	NUMERAL 3 INCISOS C) PUNTO 28	DOCUMENTOS QUE ACREDITEN ENCONTRARSE AL CORRIENTE EN EL CUMPLIMIENTO DE SUS OBLIGACIONES FISCALES FEDERALES.	SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PERMITA PRESENTAR DICHAS OPINIONES DE CUMPLIMIENTO CON FECHA DE EMISIÓN MÁXIMA DE 10 DÍAS NATURALES PREVIOS A LA FECHA DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPUESTAS EN EL ENTENDIDO QUE DEBERÁ DE ESTAR POSITIVA Y CUMPLIR CON TODAS LAS DEMÁS	SE ACLARA AL LICITANTE QUE LA OPINIÓN POSITIVA DE CUMPLIMIENTO DEL SAT, LA OPINIÓN POSITIVA DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES ESTATALES, EXPEDIDO POR LA SUBSECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA DE LA SECRETARÍA DE FINANZAS

ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS PRESENCIAL No. LP-919044992-I08-
2026

PÁGINA 3 de 6



**SERVICIOS
DE SALUD O.P.D.**
GABINETE DE IGUALDAD
PARA TODAS LAS PERSONAS

GOBIERNO DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN
SERVICIOS DE SALUD DE NUEVO LEÓN
ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO
DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA
SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES
DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES



				CARACTERÍSTICAS SOLICITADAS POR LA CONVOCANTE. ¿SE ACEPTA LA PROPUESTA?	Y TESORERÍA GENERAL DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN E INFONAVIT TIENEN UNA VIGENCIA DE 30 DÍAS NATURALES Y LA OPINIÓN POSITIVA EN MATERIA DE SEGURIDAD SOCIAL (IMSS) TIENE UNA VIGENCIA DE 15 DÍAS HÁBILES. ASÍ MISMO, SE LES INFORMA QUE EN CASO DE RESULTAR ADJUDICADO LOS DOCUMENTOS ANTES ENUNCIADOS DEBERÁN ESTAR VIGENTES Y EN SENTIDO POSITIVO PARA LA FORMALIZACIÓN DEL CONTRATO.
9	VISORA MÉDICA, S.A. DE C.V.	ANEXO 1 INSUMOS PARTIDA 33	DISPOSITIVO DE ASISTENCIA VENTRICULAR PULSATIL CON CAPACIDAD DE VOLUMEN DE GASTO CARDIACO DE 2 LITROS POR MINUTO, FUNCIONAMIENTO CON CONSOLA DE BALON DE CONTRAPULSACIÓN	SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE Y CON EL OBJETIVO DE PERMITIR LA LIBRE PARTICIPACIÓN, PERMITA COTIZAR DISPOSITIVO DE ASISTENCIA VENTRICULAR CON CAPACIDAD DE GASTO CARDIACO DE 2 LITROS HASTA 4.5 LITROS POR MINUTO, ADEMÁS DE USO DE CONSOLA PROPIA DEL DISPOSITIVO. ¿SE ACEPTA LA PROPUESTA?	SÍ, SE ACEPTA SU SOLICITUD, SIN SER OBLIGATORIO PARA LOS DEMÁS LICITANTES.

Una vez concluida la lectura de las preguntas con sus respectivas respuestas se dio oportunidad a los licitantes presentes para que formularan las re preguntas que estimaran pertinentes en relación con las respuestas recibidas, sin que se hubiere formulado ninguna pregunta al respecto.

Finalmente se reitera que el Acto de Presentación y Apertura de Propositiones se llevará a cabo el día 12 de marzo del 2026, a las 11:30 horas, en esta misma sala, siendo un acto formal que dará inicio puntualmente, y no se tomarán en cuenta proposiciones que se reciban después de esa hora.

De esta manera se da por concluido el presente evento, cuya acta estará disponible para su consulta en el portal <http://saludnl.gob.mx>, o en su caso a través del Departamento de Adquisiciones de los Servicios de Salud de Nuevo León, ubicado en el primer piso de la calle Matamoros oriente No 520, Zona Centro, en la ciudad de Monterrey, Nuevo León, en un horario de 9:00 a.m. a 2:00 p.m.

No habiendo otro asunto que tratar, se da por terminada esta primera y única junta de aclaraciones, siendo las 11:23 horas de la fecha indicada al inicio de esta acta, firmando de conformidad y para constancia legal los que en ella intervinieron y quisieron hacerlo.



**SERVICIOS
DE SALUD O.P.D.**
GABINETE DE IGUALDAD
PARA TODAS LAS PERSONAS

GOBIERNO DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN
SERVICIOS DE SALUD DE NUEVO LEÓN
ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO
DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA
SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES
DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES



MIEMBROS DEL COMITÉ CON VOZ Y VOTO		
	NOMBRE	FIRMA
SUBDIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES Y SUPLENTE DEL REPRESENTANTE DE LA PRESIDENTA DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES	LIC. EDUARDO MEDINA CÁRDENAS	
REPRESENTANTE SUPLENTE DE LA DIRECCIÓN JURÍDICA	LIC. FERNANDO ISMAEL FLORES SADA	

MIEMBROS DEL COMITÉ CON VOZ		
	NOMBRE	FIRMA
REPRESENTANTE SUPLENTE DE LA DIRECCIÓN DE SEGUIMIENTO DE CONCURSOS Y LICITACIONES DE LA CONTRALORÍA Y TRANSPARENCIA GUBERNAMENTAL	LIC. NORMA LIZETH NUÑEZ SOTO	
DIRECTORA DEL HOSPITAL METROPOLITANO (ÁREA USUARIA)	DRA. JUANA MARÍA CERDA ARTEAGA	
REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN DE HOSPITALES (ÁREA USUARIA)	DR. SERGIO CERVANTES JARAMILLO	

DEJANDO SALVAGUARDADAS LAS FACULTADES DE VERIFICACIÓN Y COMPROBACIÓN DE LA CONTRALORÍA Y TRANSPARENCIA GUBERNAMENTAL

INVITADO PERMANENTE		
	NOMBRE	FIRMA
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES	LIC. RAÚL ÁNGEL MARTÍNEZ IBARRA	



**SERVICIOS
DE SALUD O.P.D.**
GABINETE DE IGUALDAD
PARA TODAS LAS PERSONAS

GOBIERNO DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN
SERVICIOS DE SALUD DE NUEVO LEÓN
ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO
DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA
SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES
DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES



LICITANTES		
	NOMBRE	FIRMA
ARTIMEDICA, S.A. DE C.V.,	C. MAYELA JANETT REYES GARZA	
VISORA MÉDICA, S.A. DE C.V.	C. FERNANDO TOMAS MONTES RAMÍREZ	